甘肃建科工程咨询有限公司关于

甘肃省档案馆 2026 年度口述档案采集项目

的补充公告

由我公司代理的甘肃省档案馆 2026 年度口述档案采集

项目于2026年3月10日在甘肃经济信息网发布了招标公告，

现将服务需求做如下补充说明，其他内容均按照发布的磋商

文件执行。

服务背景：2026 年是中国共产党成立 105 周年、红军长

征胜利 90 周年，是传承红色基因、赓续红色血脉的重要历

史节点，系统性采集相关口述史料，是一项与时间赛跑的“抢

救性”档案收集保护工程，具有极其重要的历史价值和现实

紧迫性。同时，我省作为农业大省和中医药文化的重要发源

地，在旱作农业、玉米制种、中医药文化传承推广等领域形

成了独特的技术体系与奋斗历程。这些宝贵记忆与无数个体

的生命经验共同构成了陇原大地弥足珍贵的“活态记忆”。

开展本项目，旨在对即将随亲历者老去而消失的“声音”进

行系统性、抢救性的记录与保存，构建一部有温度、可感知

的“甘肃记忆”，为后世留存真实、生动、多元的历史底稿。

甘肃省档案馆 2026 年度口述档案采集项目立足抢救性

留存珍贵历史、传承陇原文化的职责使命，围绕以下四个主

题开展采集工作：

1. 红星陇原—红军长征胜利 90 周年专题

2. 星火永续—解放战争、兰州解放与抗美援朝历史记

忆专题

3. 农业丰碑—全膜双垄沟播等旱作农业技术创新专题

4. 岐黄之光—甘肃省国家级名老中医传承专题

通过细致的发掘、采集及制作，记录、保存、整理 12 名

采集对象口述档案影像资料及相关文字材料、背景资料等，

制作 12 期口述专题片在省级电视台播出,制作不少于 36

期短视频，在社交媒体发布；精选访谈内容编撰《甘肃省档

案馆口述档案采集成果辑录》。

甘肃建科工程咨询有限公司

2026 年 3 月 11 日